CAPUT XI.—47. Quid, quod etiam mirum est, quod accidere posse iuvenit qui diligenter advertit, quosdam salva charitate docere aliquid inutile, sicut Petrus Gentes cogebat judaizare (*Galat. II, 14*), sicut ipse Cyprianus haeticos denuo baptizari: unde talibus bonis membris in charitate radicatis, et in aliquo non recte ingredientibus dicit Apostolus, *Si quid aliter sapitis, id quoque vobis Deus revelabit* (*Philipp. III, 15*):

et quosdam rursus sine charitate docere aliquid salubre; de qualibus Dominus dicit, *Cathedram Moysi sedent. Quae dicunt; facite; quae autem faciunt, nolite facere: dicunt enim, et non faciunt (Matth. xxiii, 2, 3)*? Unde et Apostolus de illis invidis et malevolis, christianam tamen salutem annuntiantibus, *Sive occasione, inquit, sive veritate Christus annuntietur (Philipp. i, 15)*. Quapropter et intus et foris perversitas hominum corrigenda est, divina vero Sacraenta et eloquia non hominibus tribuenda. Non itaque patrocinatur haereticis, qui non eis tribuit quod si et apud eos, non tamen ipsorum esse cognoscit. Non nos concedimus haeretico Baptismum; sed illius Baptismum, de quo dictum est, *Hic est qui baptizat (Joan. i, 33)*, ubicumque invenerimus, agnoscimus. *Perfidus autem et blasphemus si in persidia et blasphemia permanes-rit, nec extra Ecclesiam, nec intra Ecclesiam remissio-nem accipit peccatorum: aut si propter vim Sacra-menti ad punctum temporis accipit, et foris et intus eadem vis operatur, sicut vis nominis Christi expul-sionem daemoniorum foris etiam operabatur.*

CAPUT XII. — 18. At enim invenimus Apostolos in omnibus Epistolis suis execrari et detestari haereticorum sacrilegam pravitatem, ita ut dicant sermonem eorum sicut cancer¹ serpere. Quid enim? et illos qui dicebant, *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur*, nonne corruptores morum bonorum per mala colloquia Paulus esse manifestat, continuo subjungens, *Corrum-punt mores bonos colloquia mala*; et tamen eos intus fuisse significavit, cum ait, *Quomodo dicunt quidam in vobis quia resurrectio mortuorum non est (I Cor. xv, 32, 33, 42)*? Avaros autem ubi non detestatur? Aut vero quidquam diei potuit vehementius, quam ut idolorum servitus avaritia diceretur, sicut idem apostolus posuit (*Ephes. v, 5*): nec Cyprianus aliter intellexit, et litteris suis ubi opus erat inseruit; qui tamen confiteatur suis temporibus in Ecclesia fuisse non qualescumque avaros, sed raptiores et feneratores; nec quoslibet homines, sed episcopos. Quanquam et istos de quibus ait Apostolus, *Sermo eorum sicut cancer serpit, vellem intelligere foris fuisse; sed Cyprianus ipse me non sinit*. Cum enim ad Antonianum scribens ostenderet ante tempus ultimae separationis justorum et iniquorum nullo modo esse propter commixtionem malorum ab Ecclesiae unitate recedendum, ubi declarat quam sit sanctus, et illa quam meruit martyrii claritate dignissimus, ait: *Quantus arrogantiæ tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio, et arrogantiæ suæ quanta jactatio, ut quis audeat aut facere se posse credat, quod nec Apostolis concessit Dominus, ut zizania a frumento putet se posse discernere, aut quasi ipsi palam ferre et aream purgare concessum sit, paleas conetur a tritico separare: cumque Apostolus dicat, In domo autem magna, non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; aurea et argentea vasa videatur eligere, lignea vero et fictilia contemnere et abjecere et damnare, quando non nisi in die Domini vasa lignea divini ardoris incendio concrementur, et si-*